
 

  COMUNE DI MUSSOMELI 
PROVINCIA DI CALTANISSETTA 

Piazza della Repubblica s.n-.93014-MUSSOMELI  
tel.0934/961111- Fax 0934/991227 

comunemussomeli@legalmail.it 
      

 
COPIA  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

N.  152      del  reg. gen. 
 
DATA  01/10/2015 

 
                                                    
 
 

OGGETTO: Concessione aree cimiteriali alle 
Confraternite e Associazioni per costruzioni tombe 
sociali. 
 

  
 

              L’anno duemilaquindici il giorno uno del mese di ottobre alle ore  14,30, nella sede municipale, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la giunta municipale nelle persone dei signori:    
 

 
Presenti 

 
Assenti 

 
CATANIA GIUSEPPE SEBASTIANO  

 
SINDACO 

 
X 

 
 

 
CANALELLA FRANCESCO SAVERIO 

 
VICE SINDACO 

 
X 

 
 

 
TERRITO GIUSEPPINA  

 
ASSESSORE 

 
 

X 
 

 
LO CONTE SEBASTIANO  

 
ASSESSORE 

 
X 

 
 

 
MANCUSO GIUSEPPE  

 
ASSESSORE 

 
X 

 

 
Con la partecipazione del segretario generale dott. Gaetani Liseo Salvatore 
 
SOGGETTO PROPONENTE 
AREA  TECNICA 
 
UFFICIO SERVIZI CIMITERIALI 
 
Data    21 settembre 2015 

 
IL PROPONENTE     AMICO G.C. 
______________________________________ 
 
ORGANO POLITICO_______________ 
 
Data______________________________ 
 
IL SINDACO/L’ASSESSORE 
 
UFFICIO REDIGENTE_____________ 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni. 
 
Parere in ordine alla  REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
(attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa) 
Addì  21 settembre  2015 
Il responsabile dell’area tecnica            F.to Ing.Carmelo Alba 
 
===================================================== 

 
Parere  in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE FAVOREVOLE 
 
Addì 21 settembre  2015 
 
La responsabile dell’area finanziaria    F.to D.ssa Maria V.Castiglione    
 
 

 

  Pagina 1 di 3 
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia di Caltanissetta 

   comunemussomeli@legalmail.it 
 

 
 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE avente per 
oggetto: “Concessione aree cimiteriali alle Confraternite e Associazioni per costruzioni di 
tombe sociali.” 
 
PREMESSO che con atto C.C. n. 17 del 31/05/2010, veniva approvata la variante al Piano 
Regolatore cimiteriale e venivano assegnati i canoni al mq. per la costruzione di tombe 
gentilizie così distinte: 

- €. 300,00 al mq. per i lotti posti lungo il perimetro del cimitero; 
- €. 500,00 al mq. per i restanti lotti; 

CHE con delibera G.M. n. 92/2013 il prezzo iniziale per l’acquisto dei lotti cimiteriali 
ricadenti nella zona del vecchio cimitero veniva abbassata da €. 500,00 ad €. 270,00 
giusta delibera G.M. n. 130/2013; 
CHE bisogna adeguare anche il prezzo di €. 300,00 in proporzione per i lotti ricadenti 
lungo il muro perimetrale del vecchio cimitero che viene stabilito in €. 162,00; 
CHE si rende necessario procedere all’assegnazione dei lotti di suolo cimiteriale alle 
Confraternite ed Associazioni per soddisfare le numerose richieste di loculi da parte dei 
 cittadini; 
VISTE le istanze per l’ottenimento della concessione di suolo cimiteriale per la costruzione 
di tombe sociali; 
CHE le concessioni di aree cimiteriali vanno subordinate alle seguenti condizioni: 
 

- I lavori dovranno avere inizio entro sei mesi dalla stipula del contratto pena la 
decadenza della concessione ed ultimati entro i termini della concessione edilizia; 

- Versamento alla tesoreria comunale del prezzo di concessione sulle base delle 
tariffe in vigore; 

- osservanza di tutte le disposizioni sanitarie previste dalla legge e dal regolamento di 
polizia mortuaria vigente alla data di stipula del contratto; 

 
VISTA la planimetria con annessa relazione di cui al sopracitato progetto redatta 
dall’ufficio tecnico, dalla quale si evidenziano i lotti disponibili che possono essere 
assegnati; 
PRESO ATTO che il prezzo di concessione di aree cimiteriali alle confraternite ed 
Associazioni per la costruzione di tombe sociali è di €. 300,00 al mq. al fine di potere dare 
in assegnazione loculi alle persone che ne fanno richiesta ad un prezzo congruo; 
VISTA la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 
Regione siciliana”; 
VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n.48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e 
contabile”; 
VISTA la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli 
amministratori locali e misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sba 
rramento nelle elezioni comunali e provinciali della Regione. Disposizioni varie”; 

Pag. 2 di  3 
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia di Caltanissetta 

   comunemussomeli@legalmail.it 
 
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e 
decadenza degli organi comunali e provinciali”; 
VISTO il D.P.R. n. 285 del 10.09.1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il regolamento di polizia mortuaria e dei servizi funebri cimiteriali, approvato con 
atto C.C. n. 74 del 29/11/2001; 
 
 

PROPONE 
 

1)-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l.r. n.10/1991 e s.m., le 
motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e 
sostanziale del dispositivo; 
2)-di concedere per novantanove anni salvo rinnovo, alle condizioni specificate in narrativa 
alle Confraternite ed Associazioni o i loro aventi causa, il suolo cimiteriale per la 
costruzione di tombe sociali; 
3)-di dare atto che i lotti di suolo cimiteriale concessi, contrassegnati da apposita 
numerazione, risultano ubicati nella zona descritta nella planimetria che alla presente si 
allega per farne parte integrante; 
4)-di disporre che la stipula del contratto di concessione avverrà singolarmente e che le 
spese conseguenziali andranno a carico di ciascun richiedente; 
5)-di approvare lo schema di contratto che in copia si allega per farne parte integrante. 
 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale; 
VISTA la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana”; 
VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n.276/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni, dal responsabile dell’area tecnica, ing. Carmelo Alba; 
VISTO il parere favorevole nei limiti delle disponibilità di cassa esistenti,in ordine alla regolarità 
contabile reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bisdel D.Lgs. n.276/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni, dal responsabile dell’area finanziaria,dott.ssa Maria Vincenza Castiglione; 
TUTTO ciò premesso e considerato; 
CON votazione palese ed unanime; 

D E L I B E R A 
 

-di approvare e fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende 
integralmente riportata e trascritta. 

Pag. 3 di  3 
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it

	PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE avente per oggetto: “Concessione aree cimiteriali alle Confraternite e Associazioni per costruzioni di tombe sociali.”
	PREMESSO che con atto C.C. n. 17 del 31/05/2010, veniva approvata la variante al Piano Regolatore cimiteriale e venivano assegnati i canoni al mq. per la costruzione di tombe gentilizie così distinte:
	- €. 300,00 al mq. per i lotti posti lungo il perimetro del cimitero;
	- €. 500,00 al mq. per i restanti lotti;
	CHE con delibera G.M. n. 92/2013 il prezzo iniziale per l’acquisto dei lotti cimiteriali ricadenti nella zona del vecchio cimitero veniva abbassata da €. 500,00 ad €. 270,00 giusta delibera G.M. n. 130/2013;
	CHE bisogna adeguare anche il prezzo di €. 300,00 in proporzione per i lotti ricadenti lungo il muro perimetrale del vecchio cimitero che viene stabilito in €. 162,00;
	CHE si rende necessario procedere all’assegnazione dei lotti di suolo cimiteriale alle Confraternite ed Associazioni per soddisfare le numerose richieste di loculi da parte dei
	cittadini;
	VISTE le istanze per l’ottenimento della concessione di suolo cimiteriale per la costruzione di tombe sociali;
	CHE le concessioni di aree cimiteriali vanno subordinate alle seguenti condizioni:
	- I lavori dovranno avere inizio entro sei mesi dalla stipula del contratto pena la decadenza della concessione ed ultimati entro i termini della concessione edilizia;
	- Versamento alla tesoreria comunale del prezzo di concessione sulle base delle tariffe in vigore;
	- osservanza di tutte le disposizioni sanitarie previste dalla legge e dal regolamento di polizia mortuaria vigente alla data di stipula del contratto;
	VISTA la planimetria con annessa relazione di cui al sopracitato progetto redatta dall’ufficio tecnico, dalla quale si evidenziano i lotti disponibili che possono essere assegnati;
	PRESO ATTO che il prezzo di concessione di aree cimiteriali alle confraternite ed Associazioni per la costruzione di tombe sociali è di €. 300,00 al mq. al fine di potere dare in assegnazione loculi alle persone che ne fanno richiesta ad un prezzo con...
	VISTO il D.P.R. n. 285 del 10.09.1990 e successive modifiche ed integrazioni;
	VISTO il regolamento di polizia mortuaria e dei servizi funebri cimiteriali, approvato con atto C.C. n. 74 del 29/11/2001;
	PROPONE

